
JUS261-2-A Konfliktmekling 
 

Stor emneevaluering JUS 261-2-A Konfliktmekling 
 

Da det oppstår en teknisk feil når jeg skal levere emneevalueringsskjemaet, leverer jeg evalueringen 
på denne måten isteden.  Det kommer opp en side med rare tegn og litt tekst i stedet for en 
bekreftelsesmelding når jeg leverer. Dette er uforståelig og frustrerende. Heldigvis hadde jeg – klok 
av skade fra første forsøk på å skrive denne evalueringen i år (!) – lagret alle tekstbitene i dette 
worddokumentet fortløpende. Det kan imidlertid mangle noe innledende informasjon fra skjemaet. 
Ta kontakt om det er noe som mangler.  

 

Emneansvarlig: Professor Camilla Bernt 

Gjelder siste gangs gjennomføring, høsten 2021.  

 

Har det blitt gjort endringer i kurset siden forrige gang det ble avholdt? Hvis ja: hvilke? 

En av de faste lærerne, Solfrid Mykland Fjell, var sykmeldt. To av hennes forelesningstema ble derfor 
tatt ut av undervisningen, ettersom vi bestreber forskningsbasert undervisning. Forelesningene er 
dekket av forskningsartikler som er del av anbefalt litteratur. Vi foreleser ikke i alle tema innenfor 
læringskravene, da kurset vektlegger interaktiv undervisning med mye rollespill og diskusjon.  

Fjells sykmelding, kombinert med at en annen av de faste lærerne ble forhindret, gjorde det 
krevende å rekruttere tilstrekkelig antall veiledere til rollespill i uke 2. Vi hadde 35 studenter og 
hadde derfor lagt opp til fire grupper, med hver sin veileder. (Normen er 8 studenter pr. veileder) 
Advokat Dag Røed og jeg kunne stille alle dager, og vi manglet da to veiledere. Jeg klarte å skaffe én 
veileder til mandag og tirsdag (rettsmekler i jordskifteretten Tomas Berntsen), og én til onsdagen 
(LO-advokat og master i konfliktmekling Rune Lium). Dette medførte at én gruppe hver dag stod 
uten lærer som veileder. Dette løste jeg ved å utfordre tre eldre studenter, med 
mekler/ledererfaring til å veilede hver sin gruppe én dag. Dermed fikk tre av gruppene 
lærerveiledning to av tre dager, og nevnte veilederløsning én dag, mens den fjerde gruppen fikk 
lærerveiledning alle tre dager. Løsningen ser ut til å ha fungert godt, og jeg fikk tilbakemelding fra 
studentene som fikk veilederoppdraget at de fikk ekstra læring av dette.  

Grunnet vanskelig romkabal, var det ikke mulig å skaffe meg stort nok rom til å samle alle 
studentene onsdag og fredag i undervisningsuke 1, men jeg hadde fått noen mindre rom som var 
egnet til rollespill. Begge dager var det heldigvis rollespill som var hovedaktiviteten Dette ble løst slik 
at forelesningen de skulle ha på onsdagen om meklingsprosessen ble erstattet av forhåndsinnspilte 
videosnutter fra 2020 med samme innhold, og så møtte studentene i sine grupper på avtalt sted 
(noen i seminarrommene, og noen andre steder) og gjennomførte mekling. Felles oppsummering av 
rollespillet ble gjennomført ved at jeg engasjerte en ekstra lærer (konfliktrådsmekler og master i 
rettsvitenskap Camilla Brandt) til å ta oppsummering med halvparten av studentene i ett rom, mens 
jeg hadde resten av studentene i et annet. Fredagen var det også stort innslag av rollespill. Her 
møtte studentene sin gruppe på avtalte steder for mekling, og så samlet vi oss digitalt på Zoom for 
oppsummering av rollespillet og øvrige resterende undervisning den dagen.  



Som fremgår, var løsningene for å få kabalen til å gå opp arbeidskrevende for meg som lærer, men 
det er fint å ha vunnet erfaring med at også slike problemer lar seg løse på en god måte.  

 

KURSETS STRUKTUR 

Kurset struktur har stått fast i en årrekke og er godt i samsvar med læringsutbyttebeskrivelsen. 
Kurset har hvert år to undervisningsuker, en i september og en i begynnelsen av november. I første 
uken er det fire timer undervisning hver dag (totalt 20 timer), og undervisningen består av en 
kombinasjon av forelesninger, diskusjoner, rollespill og andre praktiske øvelser. To uker etter første 
uken skal studentene levere tre refleksjonsnotater (ca 900 ord pr. notat) der de skriver om utvalgte 
problemstillinger og analyserer rollespill fra undervisningsuke 1. De får skriftlige kommentarer på 
notatene, i tillegg til vurderingen bestått/ikke bestått. (To av tre notater må være bestått for å kunne 
ta eksamen.) Undervisningsuke 2 er enda mer intensiv enn uke 1. De tre første dagene har 6 timer 
undervisning hver dag, og i tillegg til enkelte forelesninger, er mesteparten av tiden satt av til 
rollespill i såkalte refleksive team, der studentene bytter mellom roller som parter og meklere mm 
og å være observatører som sitter sammen med med veileder bak rollespillbordet og snakker om det 
som skjer i meklingen, og gir innspill. Det er oppsummeringer både i gruppene og i plenum. Kurset 
har fire døgns hjemmeeksamen på slutten av semesteret. Her forventes studentene å trekke frem 
eksempler fra rollespillene i besvarelsene sine.  

Digitale og fysiske elementer i undervisningen 

I år ble kurset gjennomført på gamlemåten, med fysisk oppmøte, men det ble som nevnt brukt noen 
forelesningsvideoer om et av temaene grunnet romkabalen.  

 

Av hensyn til studenter som hadde forkjølelsessymtomer og noen voksenstudenter som var 
forhindret fra å være fysisk til stede en av dagen ble det tilrettelagt for hybridundervisning noen av 
dagene. Studenter meldte seg frivillig til å forhandle/mekle med de som deltok digitalt, så dette gikk 
seg fint til. Å prøve både fysisk og digital mekling gir også en ekstra læring for studentene. 

Litteratur 

Vi har Vindeløv, Konfliktmekling som lærebok. Den er sentral for kurset, idet vi bygger på den 
refleksive modellen som boken beskriver. I tillegg har vi en rekke artikler og bokutdrag om ulike 
tema. i 2022 kommer en ny bok som vil gå inn i pensum ved siden av Vindeløvs bok: Sverre Blandhol 
og undertegnede utgir boken "Mekling. Hensynsfull og effektiv konflikthåndtering" (ca 350 boksider) 
på Gyldendal akademisk. Denne vil forbedre pensumsituasjonen for noen spørsmål der denne i dag 
ikke er ideell og der den i dag rett og slett er mangelfull. Vi vil beholde en del av forskningsartiklene 
som i dag står som anbefalt litteratur, men ta ut bl.a. undertegnedes arbeider, som anses konsumert 
og mer passende fremstilt i boken. 

Studentenes arbeidsbelastning… 

Opplegget er gjennomprøvd gjennom mange år. Det er forutsigbart for studentene og 
strømlinjeformet, ved at studentene tidlig i semesteret får en oversikt over hvilke tema som 
undervises om når, og hvilke deler av anbefalt litteratur som hører til de ulike dagene. De får god 
hjelp i læring og eksamensforberedelser ved å skriver refleksjonsnotater. 

Resultatene på eksamen tilsier at studentene oppnår god læring. 



 

Forelesninger 

Forelesningene i kurset dekker som nevnt ikke absolutt alle tema i anbefalt litteratur, men fokuserer 
på tema der jeg vurderer at studentene trenger: 

- A få frem hovedlinjer og samle trådene fra et til dels fragmentert pensum.  

- Å få utdypet tema som ikke er så grundig dekket i anbefalt litteratur (fordi slik så langt ikke har 
vært tilgjengelig. Dette blir bedre ved den nevnte nye meklingsboken). 

 

Tidligere år har det ikke vært tatt opptak av forelesningene, men i år har vi tilbudt dette for første 
gang. 

Studentene er vesentlig mer aktive enn det jeg er vant til fra tradisjonelle juridiske fag. 
Undervisningsopplegget i dette faget, med forelesninger, diskusjoner og praktiske øvelser integrert 
hver av dagene gjør nok at det føles mer naturlig for studentene å ta ordet i forelesningene enn det 
ellers føles. 

 

Gruppemøter 

Rollespill i grupper er en vesentlig del av undervisningsopplegget. Her deltar alle de tilstedeværende 
aktivt som  parter og meklere, og som observatører som gir innspill og kommentarer. Alle 
studentene vil gjennom kurset ha innehatt alle de ulike rollene. Studentene stiller stort sett godt 
forberedt til rollene sine. Det ligger en sosial kontroll i at man kan ødelegge læringen for 
medstudentene ved f eks ikke selv å gå godt inn i rollen som part. Studentene som velger 
Konfliktmekling vet nok hva de går til og er motivert for å være aktive, og studenter som ikke ønsker 
å medvirke aktivt velger nok andre fag i steden. 

Obligatorisk oppgave 

Studentene må som nevnt levere tre refleksjonsnotater, hvert notat på ca 900 ord, to uker etter 
første undervisningsuke. Jeg viser til beskrivelsen tidligere i evalueringen.  

Det er en veiledende ordgrense, og noen studenter bruker litt flere ord, f eks 1200 på et notat, mens 
andre ligger litt under eller på ordgrensen. Dette er helt uproblematisk. 

 

Eksamensoppgave og sensorveiledning 

Jeg lager eksamensoppgave og sensorveiledning hvert år og involverer vanligvis ikke andre, da man 
ikke kan forvente at eksterne lærere skal bidra her. Jeg gir vanligvsi verken rendyrkede 
teorioppgaver, eller rendyrkede case, men en mellomting.  Jeg gav i år  én oppgave som handlet om 
forståelsen og betydningen av begrepene sannhet, dialog, rettferdighet og rettssikkerhet i den 
refleksive modellen, og dernest ble de bedt om å drøfte hvordan den refleksive modellens forståelse 
av disse begrepene passer i den norske retsmeklingsordningen slik den er regulert og praktisert. Den 
andre oppgaven bad studentene redegjøre for hvordan ulike faktorer ved saken, partene og det 
foreløpige forhandlingsresultatet kan håndteres mot slutten av meklingsprosessen innenfor rammen 
av den refleksive meklingsmodellen. De ble bedt om å gi konkrete eksempler fra rollespill, egen 



erfaring eller "hjemmelagede" eksempler. Oppgavene var dermed lagt slik opp at ingen kunne finne 
svarene ved kun å lete i pensumlitteraturen. Det var behov for selvstendighet og god forståelse for å 
oppnå de beste karakterene.  

Jeg var selv eneste sensor, så det er vanskelig for meg å uttale meg om sensorveiledningen. 
Klagefristen er ennå ikke utløpt, så jeg vet ikke hva klagesensorene vil synes. 

Sensorkorpset 

Jeg er fast sensor på eksamen. Jeg har involvert andre når jeg har ansatt meg inhabil (kun én gang 
foreløpig, grunnet vennskap). Jeg har faste klagesensorer jeg benytter. Det er viktig at sensorene 
ikke bare kan noe om mekling, men at de kjenner vårt meklingskurs, og den refleksive modellen. 
Klagesensorene er personer som enten har deltatt i undervisningen som veiledere eller selv har vært 
studenter på kurset.  

Fristene ble overholdt for sensuren. 

Karakterfordeling, strykprosent og frafall 

4 A (12 %), 20 B (59 %) og 10 C (29 %), totalt 34 studenter. Dette er et ganske vanlig resultat i emnet. 
Emnet krevet såpass mye av studentene før de kan ta eksamen, at alle som har gjort jobben med å 
møte i undervisningen, delta i rollespill og skrive refleksjonsnotater er i stand til å levere på et visst 
nivå. Noen år forekommer det enkelte D-besvarelser, men svakere karakter tror jeg aldri har vært 
gitt. Det er gledelig at resultatene ble så gode også i år, hvor vi opphevet oppmøtekravet grunnet 
smittetrykket. Dette har sammenheng med at studentene møtte omtrent like mye som de pleier selv 
om det nå var frivillig. 

35 studenter deltok på undervisningen, og av disse leverte 34 refleksjonsnotater. Jeg antar derfor at 
det var de samme 34 studentene som tok eksamen, og ikke personer som har tatt emnet tidligere.  

Klagesensur og eventuelle kontrollkommisjoner 

Det er foreløpig kommet én klage. Jeg antar at det ikke vil komme særlig mange flere. Det er 
vanligvis fra 1-3 klager. 

Digital tilbakemelding fra studentene 

Ikke mottatt.  

Internasjonalisering 

Kurset er tverrfaglig, og det er ikke plass til nevneverdige komparative elementer i kurset. Grunnet 
at Vindeløvs bok er dansk og har en del om danske forhold, er det likevel rom for komparasjon 
mellom Danmark og Norge, særlig når det gjelder rettsmekling. Det er nyttig. Vi har noen 
engelskspråklige artikler på pensum, men disse handler om norske og danske forhold. Det må ellers 
presiseres at en del av litteraturen i kurset, både Vindeløvs bok og en del av artiklene bygger på og 
fremstiller internasjonal forskning 

Når anbefalt litteratur skal gjennomgås og endres fordi den nye meklingsboken (Blandhol og Bernt) 
kommer inn, vil jeg se på muligheten til å legge inn en eller to engelskspråklige artikler om 
amerikansk meklingsforsknings og ta ut noen norskpråklige. 

 

Samlet vurdering av kurset… tiltak… 



Jeg er godt fornøyd med gjennomføringen av årets kurs. Hovedendringer til neste år vil dreie seg om 
anbefalt litteratur som beskrevet ovenfor. Kursopplegget for øvrig er godt gjennomprøvd.  

Jeg fikk innvilget vit.ass. for å løse noen av de mange administrative og praktiske oppgavene dette 
kurset innebærer. Noen er beskrevet ovenfor. I tillegg kommer innhenting av kontaktopplysninger 
for studentene og samtykke til deling av disse i en klasseliste, kopiering av rollespillroller og fordeling 
i roller osv. Hybridundervisning krever også ekstra arbeid i selve gjennomføringen. Dessverre lyktes 
det ikke administrasjonen å finne en vit.ass. som hadde tid i det aktuelle tidsrommet. Til neste år 
håper jeg vi kan få dette på plass. 

Lokaler og undervisningsutstyr 

Jeg håper at når pandemiproblematikken er over vil jeg igjen ha tilstrekkelig med undervisningsrom 
til alle undervisningsdagene, slik at jeg slipper ressurskrevende og kreative løsninger på dette som i 
år. 

 

Mjølkeråen 2. februar 2022,  

Camilla Bernt 
Emneansvarlig 
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